证券代码：600235         证券简称：民丰特纸        公告编号：临 2022-004

民丰特种纸股份有限公司

关于 2021 年度利润分配预案的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 每股分配比例：A股每股派发现金红利人民币 0.02 元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日

期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总

额不变，相应调整每股分红比例，并将另行公告具体调整情况。

 本年度公司现金分红比例低于 30%的原因说明：鉴于公司目前正处于稳

步发展阶段，公司盈利能力一般且货币资金状况并不充裕，该分红比例是综合根

据公司所处行业及公司实际情况制定，兼顾了公司可持续发展和对股东的合理回

报。

一、利润分配预案内容

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认,截至 2021 年 12 月 31 日，

民丰特种纸股份有限公司（以下简称“公司”）期末可供股东分配利润为人民币

112,273,615.20 元。经董事会决议，公司 2021 年度拟以实施权益分派股权登记

日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.20 元（含税）。截至 2021

年 12 月 31 日，公司总股本 351,300,000 股，以此计算合计拟派发现金红利人民

币 7,026,000 元（含税）。本年度公司现金分红数额占公司 2021 年度归属于上市

公司股东的净利润比例为 12.05%。

如该分配预案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/

回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司

总股本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续

总股本发生变化，将另行调整。

本次利润分配预案尚需提交公司股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，上市公司实现盈利 58,311,863.28 元，母公司累计未分配利润为

112,273,615.20 元，上市公司拟分配的现金红利总额为 7,026,000 元（含税），

占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原因分项说明如下:

（一）上市公司所处行业情况及特点

2021 年，我国造纸行业景气度不断回升，生活用纸和包装类用纸的需求持

续增长，文化用纸受“双减”“无纸化办公”等因素影响，需求量出现下降，价

格存在一定上涨阻力。原材料方面，随着环保政策的日渐趋严，“禁废令”“能

耗双控”等政策的实施，环保压力和激烈的市场竞争使得行业门槛进一步提高，

行业进入壁垒也逐渐从废纸进口配额转向海外废纸浆生产线建设。行业内具备规

模优势、林木资源、资金和技术实力的造纸企业逐渐占据市场主导地位，落后产

能被清出，行业集中度进一步提高。公司所处的细分领域中，卷烟市场用纸需求

总量稳中略降，格拉辛纸市场及其他产品市场竞争依旧激烈；多数以商品纸浆为

主要原料的企业，利润受原料价格波动影响较大。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司目前处于稳步发展阶段，一方面不断夯实传统业务，提升市场竞争力，

另一方面积极准备和开发产业链延伸业务，扩展发展空间。公司自成立以来，始

终围绕创造最佳效益这一核心目标开展企业各项经营活动；一直秉承直销为主、

经销为辅的经营模式，主要面向的客户包括全国各大中烟公司、各类标签制造商

和纸品经销商等。

（三）上市公司盈利水平及资金需求（单位：元）

主要会计数据 2021 年 2020 年 2019 年

营业总收入 1,525,938,566.48 1,353,306,947.86 1,398,780,970.86

归属于上市公司

股东的净利润
58,311,863.28 48,548,596.54 12,797,365.91

归属于上市公司

股东的净资产
1,397,358,141.38 1,344,329,209.07 1,297,759,266.91

经营活动产生的

现金流量净额
60,777,986.33 132,323,926.38 54,386,817.14

报告期末，公司可供分配利润较低且货币资金状况并不充裕（2021 年末货

币资金余额仅 1.3 亿元左右），目前公司处于发展关键时期，正常年度经营资金

加上技改升级项目资金需求较大，且主要原料价格居高不下，为避免营运资金周

转困难的风险并使公司及股东利益最大化，结合公司股东回报规划（2021 年

-2023 年），根据当期的实际经营情况及 2022 年的经营计划，公司拟订了 2021

年度的利润分配预案。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

2021 年以来，国际国内宏观经济形势面临挑战，加之主要原材料价格上涨，

公司的经营及风险管理均面临一定压力。为积极应对宏观经济变化，更好保障公

司稳健运行、纸机技改升级以及转型升级需要，需保持合理的现金储备水平。因

此，公司 2021 年度拟合计分派现金股利 7,026,000 元，占本公司 2021 年度归属

于上市公司股东的净利润的 12.05%。

公司股东回报规划（2021 年-2023 年）第五条规定：“除未来十二个月内有

重大投资计划或者重大现金支出等特殊情况外，公司在当年盈利且累计未分配利

润为正的情况下，应采取现金方式分配股利，每年以现金方式分配的利润不少于

每年母公司实现可供分配利润的 10%。最近三年以现金方式累计分配的利润不少

于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。”公司此次利润分配预案符合上述规

定。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司本次2021年度利润分配预案系根据当期的实际经营情况及2022年的经

营计划制定。公司留存未分配利润将主要用于公司原材物料的采购、纸机升级技

改、新产品新工艺的研发、产业链延伸等方面，同时公司滚存适量的未分配利润

能相应减少公司对外借款，从而降低公司资产负债率和财务成本，实现公司有质

量、可持续发展和股东利益最大化。预计收益将不低于公司最近三年的平均盈利

水平。相关预计收益水平取决于宏观经济形势、市场竞争态势等多种因素影响。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2022 年 3 月 29 日召开的第八届董事会第十二次会议以 9 票同意、0

票反对、0票弃权，审议通过了《公司 2021 年度利润分配预案》，同意将该预案

提交公司 2021 年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

（1）独立董事对公司 2021 年度利润分配预案的独立意见

独立董事认为：该利润分配预案符合中国证监会《上市公司监管指引第3号

——上市公司现金分红（2022年修订）》和上海证券交易所《股票上市规则》（2022

年修订）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》以及《公

司章程》、《民丰特纸股东回报规划》等规则。我们同意公司2021年度利润分配预

案，同意提交股东大会审议。

（2）独立董事对公司2021年度现金分红水平合理性的独立意见

本年度公司现金分红数额占公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润比

例为 12.05%,低于 30%。我们作为公司的独立董事，就公司 2021 年度利润分配预

案进行了认真核查，对现金分红水平较低的合理性进行了分析，并发表独立意见

如下：

我们认为，公司 2021 年度拟分配的现金红利总额占公司本年度合并报表中

归属于上市公司股东净利润的比例低于 30%，主要原因是公司可供分配利润较低

且货币资金状况并不充裕（2021 年末货币资金余额仅 1.3 亿元左右），目前公司

处于发展关键时期，正常年度经营资金加上技改升级项目资金需求较大，且主要

原料价格居高不下，为避免营运资金周转困难的风险并使公司及股东利益最大化，

结合公司股东回报规划（2021 年-2023 年），根据当期的实际经营情况及 2022

年的经营计划，公司拟订了 2021 年度的利润分配预案。

该预案系根据当期的实际经营情况及 2022 年的经营计划制定；公司留存未

分配利润将主要用于公司原材物料的采购、纸机升级技改、新产品新工艺的研发、

产业链延伸等方面，同时公司滚存适量的未分配利润能相应减少公司对外借款，

从而降低公司资产负债率和财务成本，实现公司有质量、可持续发展和股东利益

最大化。预计收益将不低于公司最近三年的平均盈利水平。

综上所述，我们认为公司是在综合考虑目前的所处发展阶段和未来发展规划

的前提下制定上述现金分红预案。该预案符合有关法律、法规和《公司章程》的

规定，现金分红水平合理，兼顾了投资者的合理回报和公司的可持续发展，符合

公司股东回报规划（2021 年-2023 年）规定及公司长远发展需要。

（三）监事会意见

公司于 2022 年 3 月 29 日召开第八届监事会第八次会议，审议通过了《2021

年度利润分配预案》（3 票同意，0 票反对，0 票弃权），同意将该预案提交公司

2021 年年度股东大会审议。

四、相关风险提示

（一）现金分红对公司影响

本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公

司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

（二）其他风险说明

本次利润分配预案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后方可实施，

敬请投资者注意投资风险。

五、其他事项

公司将于2022年 4月15日在上海证券交易所上证路演中心网络平台以网络

互动的形式召开2021年度业绩暨分红说明会，届时将针对2021年度的经营成果、

财务指标以及现金分红预案等具体情况与投资者进行互动交流和沟通，具体内容

详见《民丰特纸关于召开 2021 年度业绩暨分红说明会的公告》(临 2022-010)。

特此公告。

民丰特种纸股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 31 日